Приказ Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 11 октября 2022 г. N

15.05.2023 Система ГАРАНТ 1/4

Приказ Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 11
октября 2022 г. N 553 "О межведомственном координационном совете по функционированию

и развитию единой государственной автоматизированной системы мониторинга
радиационной обстановки на территории Российской Федерации и ее функциональных

подсистем"

По заключению Минюста РФ от 22 ноября 2022 г. N 01/135708-АБ настоящий приказ
не нуждается в государственной регистрации
ГАРАНТ:

В соответствии с абзацем вторым пункта 5 Правил организации и функционирования
единой государственной автоматизированной системы мониторинга радиационной обстановки на
территории Российской Федерации и ее функциональных подсистем, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2014 N 639 "О государственном
мониторинге радиационной обстановки на территории Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации 2014, N 29, ст. 4145; 2021, N 13, ст. 2268; 2022, N 4,
ст. 642), и в целях обеспечения согласованной деятельности по функционированию и развитию
единой государственной автоматизированной системы мониторинга радиационной обстановки на
территории Российской Федерации и ее функциональных подсистем, решения задач и
рассмотрения вопросов межотраслевого значения, связанных с указанной деятельностью,
приказываю:

1. Создать межведомственный координационный совет по функционированию и развитию
единой государственной автоматизированной системы мониторинга радиационной обстановки на
территории Российской Федерации и ее функциональных подсистем (далее - Координационный
совет).

2. Утвердить прилагаемое положение о Координационном совете.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Росгидромета И.А. Шумаков

Утверждено
приказом Росгидромета

от 11.10.2022 N 553

Положение
о межведомственном координационном совете по функционированию и развитию единой
государственной автоматизированной системы мониторинга радиационной обстановки на

территории Российской Федерации и ее функциональных подсистем

I. Общие положения

1.1. Межведомственный координационный совет по функционированию и развитию единой
государственной автоматизированной системы мониторинга радиационной обстановки на
территории Российской Федерации и ее функциональных подсистем (далее - Координационный
совет) является консультативным органом, созданным в целях обеспечения согласованной
деятельности по функционированию и развитию единой государственной автоматизированной
системы мониторинга радиационной обстановки на территории Российской Федерации и ее

Приказ Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 11 октября 2022 г. N

15.05.2023 Система ГАРАНТ 2/4

функциональных подсистем (далее - ЕГАСМРО), решения задач и рассмотрения вопросов
межотраслевого значения, связанных с указанной деятельностью, Федеральной службой по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды совместно с федеральными органами
исполнительной власти и Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом",
осуществляющими государственное управление использованием атомной энергии (далее - органы
управления), и федеральными органами исполнительной власти в области государственного
регулирования безопасности при использовании атомной энергии.

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, другими нормативными правовыми
актами, связанными с направлением его деятельности, а также настоящим Положением.

II. Задачи Координационного совета

2.1. Организация согласованной деятельности заинтересованных федеральных органов
исполнительной власти и Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" по
функционированию и развитию ЕГАСМРО, решению задач и рассмотрению вопросов
межотраслевого значения, связанных с указанной деятельностью.

2.2. Координация работ по обеспечению деятельности ЕГАСМРО, включая рассмотрение
текущих результатов работ и подготовку рекомендаций по совершенствованию инструментов и
методов выявления изменений радиационной обстановки, оценки и прогноза экологических
рисков, обусловленных радиоактивным загрязнением окружающей среды.

2.3. Подготовка рекомендаций, рассмотрение и согласование проектов
нормативно-методических документов, регламентирующих работу ЕГАСМРО по обеспечению
единства методологических и метрологических подходов к получению, сбору, интерпретации,
обработке, хранению, анализу и распространению информации о радиационной обстановке и
прогнозам ее изменения на основе такой информации.

2.4. Организация подготовки материалов, отражающих согласованную позицию его членов
по оценке и прогнозу радиационной обстановки на контролируемых и обследуемых территориях,
выработка рекомендаций для федеральных органов исполнительной власти и органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих мероприятия по
социальной защите населения и реабилитации территорий, подвергшихся радиоактивному
загрязнению в результате радиационных аварий и катастроф.

III. Права Координационного совета

3.1. Координационный совет имеет право:
запрашивать материалы от федеральных органов власти Российской Федерации, органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
общественных, научных и других организаций;

приглашать на свои заседания представителей федеральных органов власти Российской
Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций, экспертов.

3.2. Координационный совет вправе создавать рабочие группы, подгруппы, советы и
экспертные комиссии по направлениям своей деятельности для подготовки предложений по
отдельным вопросам, связанным с решением возложенных на Координационный совет задач.

3.3. Решения, принимаемые Координационным советом, носят рекомендательный характер
для всех федеральных органов исполнительной власти, представленных в Координационном
совете, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", а также для их
подведомственных организаций, если иное не установлено федеральными законами или актами

Приказ Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 11 октября 2022 г. N

15.05.2023 Система ГАРАНТ 3/4

Правительства Российской Федерации.

IV. Состав, права и обязанности членов Координационного совета

4.1. В состав Координационного совета входят представители Федеральной службы по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, органов управления и федеральных
органов исполнительной власти в области государственного регулирования безопасности при
использовании атомной энергии, а также органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, которые вправе участвовать в осуществлении государственного мониторинга
радиационной обстановки.

4.2. Координационный совет формируется в составе председателя, заместителя
председателя, секретаря и членов Координационного совета.

4.3. Председателем Координационного совета является руководитель Федеральной службы
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, заместителем председателя
Координационного совета является заместитель руководителя Росгидромета, секретарем является
представитель Росгидромета.

Персональный Состав Координационного совета утверждается руководителем Федеральной
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды по согласованию и в
соответствии с пунктом 4.1. настоящего положения.

4.4. Председатель Координационного совета:
4.4.1. осуществляет общее руководство деятельностью Координационного совета;
4.4.2. утверждает повестку дня, время и место проведения заседаний Координационного

совета с учетом предложений его членов;
4.4.3. осуществляет координацию работы членов Координационного совета;
4.4.4. формирует и утверждает план заседаний Координационного совета;
4.4.5. проводит заседания Координационного совета;
4.4.6. утверждает протоколы заседаний Координационного совета;
4.5. Заместитель председателя Координационного совета исполняет обязанности

председателя Координационного совета в его отсутствие.
4.6. Члены Координационного совета:
4.6.1. организуют в пределах своей компетенции осуществление полномочий

Координационного совета;
4.6.2. осуществляют подготовку предложений по вопросам плана работы Координационного

совета и представляют их секретарю Координационного совета не позднее 5 рабочих дней до даты
проведения очередного заседания.

4.7. Секретарь Координационного совета:
4.7.1. обеспечивает подготовку заседаний Координационного совета;
4.7.2. обеспечивает подготовку проектов повестки дня заседаний Координационного совета,

с учетом предложений членов Координационного совета;
4.7.3. не позднее чем за 7 рабочих дней до заседания Координационного совета обеспечивает

приглашение на заседание членов Координационного совета;
4.7.4. представляет членам Координационного совета повестку и информационные

материалы по рассматриваемым вопросам;
4.7.5. ведет протоколы заседаний Координационного совета и направляет их его членам;
4.7.6. выполняет поручения председателя Координационного совета либо, в его отсутствие,

заместителя председателя Координационного совета, связанные с организацией работы
Координационного совета.

V. Регламент работы Координационного совета

5.1. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже

Приказ Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 11 октября 2022 г. N

15.05.2023 Система ГАРАНТ 4/4

одного раза в год.
5.2. Члены Координационного совета направляют предложения по рассматриваемым

материалам на заседания в срок не позднее 5 рабочих дней до его проведения.
5.3. Секретарь Координационного совета осуществляет свод представленных предложений и

позиций членов Координационного совета по рассматриваемым материалам и направляет сводные
материалы председателю Координационного совета и его заместителю в срок не позднее 2 рабочих
дней до проведения соответствующего заседания Координационного совета.

5.4. При невозможности принять участие в заседании Координационного совета член
Координационного совета может выразить свое мнение по вопросам повестки дня заседания в
письменной форме до проведения данного заседания и направить данное мнение секретарю
Координационного совета.

5.5. Заседания Координационного совета ведет председатель Координационного совета
либо, по его поручению, заместитель председателя Координационного совета.

5.6. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины членов Координационного совета.

5.7. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Координационного совета. В случае равенства голосов голос
председательствующего на заседании является решающим.

5.8. Решения Координационного совета оформляются протоколом, который утверждает
председатель Координационного совета либо лицо, председательствующее на заседании
Координационного совета.

5.9. Организационно-техническое обеспечение работы Координационного совета
осуществляет Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.